suo ex affectione & utilitate sua constituere potest. Hoc pretium non spectamus, & ideo si fundum venditum æstimet 100. aureis, qui valet tantum 80. aut 70. non rescindetur emtio, etiam si 45. tantum acceperit. Nam minus quidem dimidia accepit, si pretium ex affectione eius spectamus. Nunc autem verum pretium quaerimus. In proposito autem non accepit minus dimidia veri pretii. Sed et si hic adiectum esset id solum pretium, nec adiecturum verum: tamen idem intelligeremus, nempe verum: quoniam certa sententia est veterum, pretia id cuiusque rei non ex affectione & utilitate singularum æstimari, sed communiter fingi, id est, tanti æstimari quanti communiter res valet. l. pretia. 63. ff. ad l. Falcid. l. si seruum. 33. ff. ad l. Aquil. Sed cum pretium verum rei venditæ, & vna cum eo pretio dimidia eius pretii variari possit, pro diuersis temporibus, cum possit pretium aliud esse tempore venditionis, aliud quo tempore res traditur, aliud quo venditio rescinditur, cuius ex id temporibus pretium spectabimus? Respondetur. Id diferte comprehensum est in d. l. si voluntate 8. in fin. Placet emtionem rescindi, si soluta non sit dimidia eius pretii, quod fecit tempore venditionis. Quo loco generaliter tenebimus, quod interuenit in contrahendo. Nam ex eo tempore contractus æstimatur: vt puta propter dolum dicimus emtionē & societate nullius esse momenti, sed ita si societas dolo contracta sit. l. eleganter 7. ff. de dolo. l. 3. in fin. ff. pro soci. Item dicimus nullam venditionem esse cum furioso. Hoc sic intelligimus si sit furiosus cum contrahit. Nam si tunc fuit sanæ mentis, furor postea superueniens nihil nocet. l. 2. ff. de cont. emt. & vend. Quomodo probabitur verum pretium id eius temporis, quo venditio facta est? Respondetur. Cuiusvis temporis verum pretium æstimatur & constituitur ex iis duabus rebus: Ex qualitate loci, & quantitate fructuum l. si quos 16. infr. h. t. l. penul. in princ. ff. de reb. eorum, quæ sub tut. sunt. Ex qualitate, quia alia est æstimatio prati, alia vineæ, alia agri qui proficiat ad semen, eorum æstimatio pro qualitate fructuum longe dissimilis est: Quantitas fructuum intelligitur partim ex fertilitate fundi, partim ex fundi magnitudine. Nam alii fundi alii sunt fertiliores, pro situ loci, & maiores fundi plures fructus adferunt, quam minores. Ex iis rebus æstimatio, vt dixi, pendet, sed ita, vt hæc æstimatio non sit posita in testimonio testium, vt omnib. testib. fides habeatur, qui dicunt, se ex scriptis rebus rem tanti æstimare, etiam iudicio & intelligentia opus est, ad has res recte æstimandas, proinde erit prudentiæ iudicis, ad eam æstimacionem admittere non quoslibet, sed peritos earum rerum æstimatores, quales in omnibus locis fere semper multi reperiuntur. Et ita est, cum de re æstimanda, quæ in arte & peritia consistit, agitur, non debent admitti nisi periti eius artis & rei, de qua agitur. l. 1. circ. princ. ff. de inspi. vent. l. semel infr. de rem. lib. 12.

Quid si difficile id erit meminisse & probare, quæ fuerit vera æstimatio tempore venditionis, quia forte longo post tempore emtio rescindatur. Hoc consilium dandum est, vt probetur præsens æstimatio fundi, de quo agitur, & dicatur, eum fundum non fuisse mutatum ex eo tempore, ex quo venditus est,

Nam necesse est nisi sit mutatus, & mutata eius æstimatio, eandē et æstimacionē prius fuisse, quæ nunc est: quod si emtor dicat mutatum esse, id probare debet. *argum. in l. cum qui ff. de proba.* Ex hac causa venditio rescindi potest beneficio huius legis, sine exceptione, nisi venditor huic beneficio id renuntiarit. Quod si aperte fecit, hoc beneficio non utitur, licet enim vniciq. id iuri pro se introducto renuntiare. l. penul. *supr. de pact. l. pactum ff. de pact. l. quaritur §. si venditor ff. de adil.* Quod si non aperte fecit, tuac illa quaesita sunt. Quid si in venditione seu in instrumento venditionis, venditor, qui minoris dimidio vendidit, cauerit, se contra eam venditionem nihil facturum, seu contra non veterum. Respondetur. His verbis huic beneficio renuntiauit generali cōventioni. Nam iis verbis pactus est, se nalia de causa venditionem rescissurum. Nam is contra cōventionem fecit, qui non seruat, & aperte is non seruat, qui rescindit. Quisq. autem beneficio huius legis utitur, ad rescindendam venditionem utitur. d. l. si voluntate. Quare & superiore cōventionem pactus est, se hoc beneficio non utiturum, proinde nec eo utitur, cui renuntiauit. Nihil ad rem pertinet, si dicatur, se specialiter de eo nihil dixisse, item de eo se non sensisse. Nam generali id renuntiatione omnes species in genere subiectæ comprehenduntur, & qui ita pactus est, non potest vlla de causa eam cōventionem rescindere, etiam si maxime dicat, se eam causam non cognouisse, aut de ea non sensisse. l. sub prætextu specierum 29. *supr. de transact. l. non est ferendus 12. ff. de transact.* Quid si minor, re minoris vendita, quam dimidia iusti pretii, id cauerit, quod supra, nempe se aduersus eam venditionem non facturum. Respondetur. Si auctoritate curatoris vendidit & cauit, aut si curatorem non habens idem fecit, venditio ipso iure valet. l. 3. *supr. de in int. rest. mun.* Sed, in integro restituitur ex beneficio communis ætatis, quia aperte latus est, qui actionem ex hac l. sibi competentem remisit. l. non omni 46. ff. de minoribus. Quid si minor idem id cauerit interposito iuramentum? Respondetur. Aduersus iuramentum cessat in integrum restitutio ex iure certo. l. 1. *Auth. sacramenta supr. si aduersus venditionem.* Vulgo tamen maxima pars contra existimat, vt Accursius hoc loco, qui mouetur hac ratione, quod sacramentum a minoribus interpositum hoc solum præstat, vt minores pro maioribus habeantur. Alii hanc rationem adiuiciunt, quod dicant minores in generali renuntiatione non videri sensisse de beneficio huius legis, propter imperitiam iuris, quæ in illa ætate recipitur. l. regula. ff. de reg. iur. & fact. ignor. Porro id iuramentum non pertinet ad eas res, de quibus quis non cogitauit. l. ult. *supr. de non num. pecun.* Sed iis reb. moueri non debemus aduersus constitutiones difertis verbis scriptas nempe. d. l. 1. & d. *authen. sacramenta a pub. ubi in quibus diferte scriptum est sacramenta pub. ubi debere inuolabiliter custodiri in contractibus suis. Ratio Accursii, quam dixi eiusmodi est, vt potius aduersus eum faciat. Ait sacramenta minorum id solum efficere, vt minores pro maioribus habeantur. Admitto & verissimum est. Sed hac ratione posita, consequens est, minorem aduersus iuramentum superius restitui non posse. Nam maior, si idem, non dico iurasset, sed conuenisset, tā-*

men venditio non rescinderetur. Ergo nec in persona minorum rescindetur, quibus in hoc iure iudicando duæ res obstant. Sua conventio & suum iusiurandum. Conventio, quia pacti sunt, se venditionem non facturos, quâ conventionem generali, etiam comprehenderunt de beneficio eius leg. Sacramento autem eorum fit, ut cum sine sacramento restitui possent, tunc non possint, quasi maiores constituti propter iusiurandum. Quod autem dicitur, iusiurandum non pertinere ad eas res, de quibus cogitatum non est, verissimum est. Plus dico, ne conventio quidem simplex, quantumvis generalis pertinet ad eas species, de quibus sensum non est. *l. qui cum tutoribus pene tot. 19. ff. de transact.* Sed qui generaliter pactus est & quid remisit, is specialiter quidem non sensit de singulis causis, propter quas rescindi potest, sed sensit generaliter. Hoc n. animo est, ut quæcunque causa nunc est, vel postea incidet propter, quam res rescindi possit: tñ nolit ex ea venditionem facere, etiam si causa & species illæ maxime tunc illi fierent ignotæ, ut diserte declaratur in *d. l. sub pretestu specierum 29. §. de transact.* & *l. non est faciendus 12. ff. de transact.* Deinde quæro: Quid si venditor, qui rem vendidit minoris dimidia veri pretii, in instrumento dixerit, se si plures res valet, id quod amplius est donare emtori, seu emtori remittere? Resp. Hoc beneficio non utetur, quia quod donavit, perinde est quod datum a venditore accepisset. Aut igitur volumus id quod datum est, esse minimam summam, qua efficitur dimidium veri pretii, & ob hanc causam venditio non rescindatur. Placet. n. rescindi, non si dimidia pars veri pretii soluta sit, sed si minus: aut volumus iis verbis, donatum seu remissum totum, quod deest iusto pretio, & hac de causa minus venditio rescindi poterit, quoniam non rescindetur, si emtor suppleat, quod iusto pretio deest, quod fecisse videtur, ubi quod dederat ei donatum est. Sic. n. satisfactum est venditori. Satisfactio tamen pro solutione est. *l. satis. ff. de sol. l. hac adiecto 19. ff. de v. o.* Vbi in iis verbis, *solidorum 10. rem esse, plurisue*, placet hoc verbo *pluris*, non significari quamlibet quantitatem, sed minutulam. At si minutula quantitas ab emtore adiecta esset: tamen non suppleretur, aut dimidium iusti pretii, aut iustum pretium. Ergo semper etiam ex hac conventionem locus relinquitur beneficio huius legis, cum venditor semper consistat infra dimidiam iusti pretii? Resp. Quod dicitur hoc verbum *pluris* referri ad minutulam quantitatem, tunc verum est, cum verbo *pluris* non exprimitur certa quantitas, sed infinita, ut sit cum dicitur *res est 10. vel pluris*. In h. infinitate necesse est, adiectionem esse inutilem, nisi minimam summam interpretemur, quoniam infinitam estimationem non possumus, quia tanti res non valet. Ideo coniectura voluntatis utitur, ex qua interpretemur eam summam, quæ minima est, ut fit in *l. cum qui calcedis in specie non dissimili. ff. de v. o.* At cum plus seu amplius exprimit certam quantitatem, in re certa non est coniecturis locus. *l. continuus. §. cum ita in fin. ff. de v. o.* Et ideo eam certam quantitatem sequi debemus. At in proposito cum venditor dicit, se donare id, quod amplius est, quæ quanti res valet, hac adiectione quanti res valet arte quantitas exprimitur, ut puta fundus 20. aureorum venditus est. 9. Si venditor dixerit, si plus res valet, se id,